³เพ็งอ้าง, น. 19-20.

4. สหการในต่างประเทศ

4.1 ประเทศฝรั่งเศส⁴

สหการ หรือ "syndicats" ตั้งขึ้นตามกฎหมายเทศบาล (commune) เป็นความร่วมมือระหว่างท้องถิ่นที่เก่าแก่ที่สุดในฝรั่งเศส (ค.ศ. 1890: พ.ศ. 2433) โดยสหการในประเทศฝรั่งเศสนั้นสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภทหลัก คือ

หนึ่ง **สหการระดับเดียวกัน**: เป็นความร่วมมือระหว่างเทศบาลด้วยกันเท่านั้น ปัจจุบันมีสหการแบบนี้อยู่ 15,253 แห่ง

สอง **สหการผสม**: ท้องถิ่นอาจร่วมกับราชการส่วนอื่น เช่น départements หรือ régions เพื่อจัดตั้งสหการได้ โดยปัจจุบันมีสหการแบบนี้ 542 แห่ง